П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2020 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной М.Ф

При секретаре Пименовой А.И

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мартиросяна А.Э

Подсудимого ФИО1

Адвоката Бузунова С.Г представившего ордер № от 13.07.2020

Потерпевшего ФИО5

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, прож. 

<

адрес>, не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч 3 ст. 286 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России « Тюменский» С 01.06.2017

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3 ФЗ « о полиции» ( далее по тексту ФЗ « О полиции», в связи с занимаемой должностью ФИО1 наделен комплексом властных полномочий, и являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органе государственной власти.

Так, согласно ст. ст.5,6,12,18-20 ФЗ « О полиции» сотрудник полиции обязан осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом, на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина, сотруднику полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению; сотрудник полиции не может в оправдание своих действий ( бездействий) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие – либо иные обстоятельства; сотрудник полиции имеет право на применение физической силы для пресечения преступлений и административных правонарушений; для предоставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. При этом сотрудник полиции обязан стремиться к минимизации любого ущерба, а также оказать гражданину. Получившему телесные повреждения в результате применения физической силы, первую помощь и принять по предоставлению ему медицинской помощи в возможно короткий срок.

В своей деятельности ФИО1 обязан также руководствоваться ст. 2 Конституции РФ, согласно которой человек, его права и свободы являются высшей ценностью: ст. 21 Конституции Российской Федерации, согласно которой достоинство личности охраняется государством и ничто не может быть основанием для его умаления, никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению; ст. 22 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность; служебным долгом, дорожить честью представителя власти, соблюдать служебную дисциплину и высоконравственные нормы поведения.

В период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в здании участкового пункта полиции МО МВД России « Тюменский» по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органе государственной власти, испытывая личную неприязнь к ФИО5, действуя умышленно, незаконно, явно выходя за пределы предоставленных ему законом, как полицейскому полномочий, и желая этого, осознавая, что его преступные действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов ФИО5 гарантированных ст. ст. 2,21,22 Конституции РФ, последний претерпит физический и моральный вред, а также то, что у граждан создастся ложное мнение о вседозволенности работников правоохранительных органов, которые безнаказанно могут нарушать требования закона и конституционные права человека и гражданина, в связи с чем, авторитет правоохранительных органов будет подорван, дискредитирован, тем самым охраняемые законом интересы общества и государства будут существенно нарушены, и, желая наступления этих последствий, понимая, что отсутствуют обязательные условия применения физической силы, предусмотренные ст. 20 ФЗ « О полиции», совершил действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать-применил физическое насилие к ФИО5, а именно нанес не менее двух ударов рукой в область лица последнего.

В результате преступных действий, ФИО1 причинил ФИО5 телесные повреждения, в виде кровоподтеков; в левой глазничной области, в верхневнутренней части левой щечной области и в проекции левой ветви нижней челюсти, которые вреда здоровью не причинили, а также физическую боль и моральные страдания, тем самым ФИО5 лишен гарантированных ему Конституцией Российской Федерации прав на неприкосновенность личности государственную защиту его прав и свобод, достоинство личности, недопущение применения насилия и другого жестокого и унижающего человеческое достоинства обращения, ему причинены моральный и физический вред, вследствие чего его законные права и интересы были существенно нарушены.

Кроме того, в результате незаконных действий ФИО1 у ФИО5 и других граждан сложилось ложное мнение о вседозволенности работников правоохранительных органов, которые безнаказанно могут нарушать требования закона и конституционные права человека и гражданина, в связи с чет, был подорван и дискредитирован авторитет правоохранительных органов Российской Федерации, призванных защищать законные интересы гражданина, общества и государства, тем самым существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО7 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанное преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п «а» ч 3 ст. 286 УК РФ превышение должностных полномочий с применением насилия, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены с применением насилия.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется положительно, на диспансерных учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, ч.1, 5 ст. 62 УК РФ полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч 3 ст. 286 УК РФ и назначить наказание 3 года лишения свободы с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах РФ сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. Не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа.

Вещественные доказательства : 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

Председательствующий М.Ф.Шабалина